令和 2 年 8 月

先 生 各 位

検査内容変更のご案内

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜り、厚く

お礼申し上げます。

さて、このたび下記の項目におきまして、2020 年 4 月の診療報酬改定に準じ、検査内容を変更させ

ていただきますのでご案内申し上げます。

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

《変 更 日》    令和 2 年 8 月 17 日（月）受付分より

《変更内容》

総  合
検査案内

検 査
コード

検査項目名称  変更内容 変更後 変更前

P.102

3369

一般細菌
薬剤感受性検査

1菌種

報告内容

報告書サンプル参照

従来より、本検査で薬剤耐性菌が疑われた
場合は、確認検査（薬剤耐性菌検出）を実
施し、陽性判定の場合は検査コメントを報
告させていただいております。今後は、陰
性判定であっても「薬剤耐性菌検出検査は
陰性です。」のコメントを付記し、ご報告
させていただきます。

3370 2 菌種

3371
3 菌種
  以上

※ その他の検査内容に変更はございません。

《変更理由》

   2020 年 4 月の診療報酬改定により「薬剤耐性菌検出（50 点）」が新たに保険収載されたため

《 備   考 》

・薬剤耐性菌検出の検査実施時は細菌検査報告書に 50 点が加算されます。
  ・検査対象菌種の検出がなかった場合コメント表記はございません。

別添：

●報告書サンプル